ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento para

a equipe de basquete em cadeira de rodas da Associação Atlética da Pessoa com

Deficiência da Paraíba (AAPD-PB) que ficou na terceira colocação do

Campeonato Brasileiro da Segunda Divisão.

JUSTIFICATIVA

Esta honrosa equipe conquistou o terceiro lugar no Campeonato Brasileiro da
Segunda Divisão, realizado em São Paulo, no dia 22 de setembro de 2023, ao
derrotar o Tigres Umurama, do Paraná, por um emocionante placar de 59 a 56.

A equipe da AAPD-PB demonstrou um alto nível de habilidade e dedicação ao
esporte, competindo com sucesso em um torneio altamente competitivo que
reuniu 12 agremiações participantes de todo o país.

O basquete em cadeira de rodas exige não apenas habilidade, mas também
resiliência e superação de desafios físicos. Os atletas da AAPD-PB demonstraram
que as limitações físicas não são barreiras intransponíveis e que a paixão pelo
esporte pode superar qualquer obstáculo.

É importante destacar que a AAPD-PB contou com o apoio do Governo do
Estado, por meio da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer (SEJEL).
Esse apoio demonstra o comprometimento da gestão estadual em promover o
esporte inclusivo e oferecer oportunidades para atletas com deficiência.

A equipe paraibana competiu de igual para igual com representantes de outros
estados, provando que a Paraíba tem atletas de destaque no cenário esportivo
nacional.

7.210

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

É justo e necessário reconhecer e aplaudir a AAPD-PB por suas conquistas, não
apenas pelo resultado esportivo, mas também pelo exemplo de superação e
inclusão que eles proporcionam à sociedade. Essa equipe é um orgulho para o
nosso estado e inspiração para todos nós.

Portanto, manifesto meu voto de aplausos à equipe de basquete em cadeira de
rodas da Associação Atlética da Pessoa com Deficiência da Paraíba (AAPD-PB)
por sua brilhante atuação e por elevar o nome da Paraíba no cenário esportivo
nacional e conto com o apoio dos meus pares para aprovar este importante
requerimento.

Que este reconhecimento fortaleça o compromisso de todos nós com o esporte
inclusivo e a igualdade de oportunidades para pessoas com deficiência em nossa
sociedade.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027